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Indicateurs clés au 1¢" avril 2024

77 450 Détenus

3516
e Condamnés
Prévenus ) 50913
-prévenus Sans
aménagement
Au 1¢'
avril 2024

Occupation des places
Places opérationnelles 61570
Densité carcérale globale 125,8 %
Densité carcérale en MA/QMA (1) 150,4 %
Détenus hébergés dans une 48 808
structure avec une densité > 120%
Détenus hébergés dans une 28 521
structure avec une densité > 150%
Répartition des écroués
Détenus 77 450
Prévenus 20 438
Prévenus parmi les détenus 264 %
DDSE sous écrou 16 386
Démographie
Femmes détenues 2633
Part de femmes parmi les détenus 34%

Thors places mineurs

53 496 Condamnés

2371
Semi
-liberté

Au 1°¢"

avril 2023

60 899
120,0 %
142,2 %

42 057

21884

73 080

19773

271%

15 538

2 356

32%

16 386
807 Détenus
212 Placement a domicile

Placement a l'extérieur sous
5 l'extérieur  Non hébergé  surveillance

hébergé électronique

Au 1°¢" Au 1¢"
avril 2024  avril 2023

Places libres 2 500 3171
Détenus en surnombre 18 380 15 352
Matelas au sol 3307 2151
Encellulement 389 % 40,5 %
individuel
Non-détenus 17 193 16 296
Part des non-détenus 18,2 % 18,2 %
LSC sous écrou 1519 1718
dont LSC de plein droit 689 763
Mineurs détenus 831 645
Part des mineurs parmi 11 % 09 %

les détenus
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Descriptif de I'occupation des établissements au 1" avril 2024

Type
d’établissement ou
quartier
Mc/QMC
CD/QCD
SAS
CSL/QSL
EPSN

CNE
MA/QMA (1)
EPM/QM

Total France entiére

hors places mineurs

Type d’établissement ou
quartier

MC/QMC
CD/QCD
SAS
csL/QsL
EPSN

CNE
MA/QMA (1)
EPM/QM

Total France entiére

hors places mineurs

Densité
carcérale

79,9 %

97,5 %

851 %

94,6 %

69,0 %

801 %

150,4 %

724 %

125,8 %

Détenus

Etablissements
ou quartiers

1675

19 893

1151

1565

58

141

52141

826

77 450

Etablissements ou

12
68
13

38

133
50

319

Places opérationnelles
2 096
20 405
1352
1654
84
176
34662
1141

61570

108

15

quartiers avec une
densité = 120%

Places libres

421

1020

201

300

26

35

182

315

2 500

Détenus dont la densité

de la structure = 120%

1102

370

47 336

48 808

Détenus en surnombre

0

508

21

17 661

18 380



DISP

DISP BORDEAUX

DISP DIJON

DISP LILLE

DISP LYON

DISP MARSEILLE

DISP PARIS

DISP RENNES

DISP STRASBOURG

DISP TOULOUSE

DSPOM

Total France
entiére

Détenus

6327

4962

7 602

7 618

8572

14164

9157

6188

6 576

6 284

77 450

Places
opérationnelles

5257
4276
6113
6047
6 958
10 311
7 596
5 864
4 574
4574

61570

Places
libres

207

284

249

273

292

323

277

339

12

144

2 500

Détenus en
surnombre

1277

970

1738

1844

1906

4176

1838

663

2114

1854

18 380

Densité
carcérale

1204 %

16,0 %

1244 %

126,0 %

123,2 %

1374 %

1206 %

105,5 %

143,8 %

1374 %

125,8 %



Evolution des effectifs

Au Ecroués Détenus Détenus
1€ Places Prévenus non- Matelas Places en MA/QMA
avril Ecroués Détenus opérationnelles 1) détenus ausol inoccupées surnombre =120%
2014 80740 68859 57 680 17 846 11 881 NA 3185 14 364 38753
2015 78456 66 761 57 920 17 100 11 695 NA 3935 12776 35015
2016 79422 68 361 58 659 19 306 11 061 NA 4744 14 446 36 978
20177 81530 70230 58 670 20450 11 300 1883 4060 15620 39860
2018 82086 70367 59 459 20 852 11719 1628 4333 15 241 39955
2019 83887 71828 61010 20 852 12 059 1636 4115 14 933 38629
2020 77466 65396 61109 17 841 12 070 1030 5675 9962 25 369
2021 79788 65126 60 790 18 514 14 662 830 5340 9676 28 427
2022 86518 71053 60 683 19 351 15 465 1878 3626 13 996 39 594
2023 89376 73080 60 899 19773 16 296 2151 3171 15 352 41181
2024 94643 77 450 61570 20 438 17 193 3307 2 500 18 380 47 336

T Comptabilisation des condamnés-prévenus dans une catégorie a part a partir de 2020.



Evolution mensuelle des personnes détenues et des places opérationnelles depuis

2005
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Définitions
Places opérationnelles : Nombre de places en fonction de la superficie au plancher (circ. AP8805G B402 du 3 mars

1988, définissant le mode de calcul de la capacité de chaque établissement) et effectivement disponibles (les places
en travaux ne sont donc pas comptabilisées).

Densité carcérale : Rapport entre le nombre de personnes détenues et le nombre de places opérationnelles.

Places inoccupées : Différence entre le nombre de détenus et le nombre de places opérationnelles dans les
quartiers ou établissements dont la densité carcérale est inférieure a 100% (en distinguant les quartiers mineurs).
Une place peut ne pas étre occupée parce qu’en cours d’attribution, parce que destinée a une catégorie spécifique
de personnes détenues (ex. une place femme vacante dans une cellule ne peut accueillir un détenu homme). Il peut
également s’agir de places disponibles dans des zones géographiques a plus faible besoin ou trop éloignées pour
permettre le maintien des liens familiaux.

Détenus en surnombre : Différence entre le nombre de places opérationnelles et le nombre de détenus dans les
quartiers et établissements dont la densité carcérale est supérieure a 100% (en distinguant les quartiers mineurs).

Type d’établissement ou quartier : CD/QCD : Centre ou quartier centre de détention. CNE : Centre national
d’évaluation. CSL/QSL: Centre ou quartier de semi-liberté. EPM/QM : Etablissement ou quartier pour mineurs. EPSN :
Etablissement public de santé national. MA/QMA : Maison ou quartier maison d’arrét. MC/QMC : Maison ou quartier
maison centrale. SAS : Structure d’accompagnement vers la sortie

Champ : Métropole et Outre-Mer
Sources : GENESIS, Traitement : DAP/EX3 - SSER ; Infocentre pénitentiaire, Traitement : DAP/EX3



